Assim, a Secex considerou insuficiente a justificativa da defesa, pois a 

Lei nº 1.257/2024 é posterior ao empenho nº 2.924/2024 (compra do ônibus escolar), a 

qual autorizou a abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento corrente, para 

inclusão de novo Projeto/Atividade no orçamento corrente, no valor de R$ 81.140,00 

(Oitenta e Hum Mil, Cento e Quarenta Reais), pela indicação de Excesso de 

Arrecadação. A irregularidade foi mantida, então, quanto a essa fonte. 

33. Porém, para a fonte 700, a Secex consultou o sistema Aplic/TCE-MT, 

em 25/09/2025, e localizou o Empenho n° 412/2024, de 19/01/2024, no valor de R$